
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.: 3548/RI Napoli, 21 dicembre 2023 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 riguardante l'obbligo - anche per il RUP - di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 

specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

 

VISTO il verbale di riunione del giorno 30 maggio 2023 dell’Ufficio Laboratorio di Napoli, 

trasmesso a questo Ufficio con nota protocollo n. 1625/RI del 31.05.2023 ed il verbale di 

riunione del giorno 4 dicembre 2023 del medesimo Ufficio, trasmesso con nota protocollo n. 

3338/RI del 04.12.2023 dai quali si evince che il predetto Ufficio, in relazione al piano degli 

investimenti approvato dalla Direzione Antifrode – Ufficio Laboratori con nota Prot. 

252790/RU del 15 maggio 2023, ha la necessità di procedere all’acquisizione di nuova 

strumentazione scientifica ricadente nella voce di conto 01.20.0030 “Attrezzature ed altri beni”, 

per le proprie esigenze istituzionali;  

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Laboratorio di Napoli, nel richiedere a questo Ufficio 

l’attivazione della procedura di acquisto, ha proceduto preliminarmente ad effettuare una 

indagine di mercato volta all’acquisizione di più preventivi, effettuando dunque una analisi 

comparativa attraverso la quale sono state individuate le società da cui effettuare gli acquisti, 

sulla base di una valutazione economica e tecnico/funzionale, e suddividendo le richieste di 

acquisto nei seguenti n. 5 lotti:  

 

✓ Lotto 1 – Buchi Italia Srl – P.I. 10607700159, sita in Milano alla Motta n. 10, titolare 

dell’offerta n. Q-299857 del 30.05.2023, assunto al prot. dell’Ufficio al n. 16078/RU 

del 30.05.2023, relativo all’acquisto di uno spettrofometro NIR/Visibile da banco, 

compatto e robusto anche per applicazioni in ambienti gravosi da campo, configurato 

per analisi rapide di umidità e altri parametri in matrici alimenti e per la quantificazione 

di principi attivi in droghe d’abuso (eroina, cocaina e marijuana/hashish) modello 

ProxiMate + accessori (celle portacampione, software, installazione/training, ecc); 

✓ Lotto 2 – Gibertini Elettronica Srl– P.I. 004434200152, sita in Novate Milanese (MI) 

alla Via Bellini n. 37, titolare dell’offerta n. 23/01021 del 23.05.2023, assunto al prot. 

dell’Ufficio al n. 14018/RU del 29.05.2023, relativo all’acquisto di un distillatore 

enologico digitale per l’ottenimento di un distillato di vino, di bevande spiritose o di 

altre soluzioni alcoliche al fine di determinare il titolo alcolometrico in volume, 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

modello SDEE-SV + thermochiller modello HRS018-AF-20 + installazione e 

collaudo; 

✓ Lotto 3 – Anton Paar Srl – P.I. 10606840014, sita in Rivoli (TO) alla Via Albenga n. 

78/B, titolare dell’offerta n. 182041993 del 25.05.2023, assunto al prot. dell’Ufficio al 

n. 14019/RU del 29.05.2023, relativo all’acquisto di un densimetro elettronico da 

banco con tecnologia del tubo a U ad elevata prestazione (5 cifre decimali) per la 

misura automatica della densità modello DMA4501 + accessori (autocampionatore, 

installazione/collaudo, ecc); 

✓ Lotto 4 – Hosmotic Srl – P.I. 07672391211, sita in Vico Equense (NA) alla Via R. 

Bosco n. 178, titolare dell’offerta n. 3459/2023 del 30.11.2023, assunta al prot. 

dell’Ufficio al n. 29227/RU del 01.12.2023, relativa all’acquisto di un bagno 

termostatico di tipo enologico (mod. Thermostat), un incubatore da banco per utilizzo 

in laboratorio di microbiologia (mod. ICF 120 Plus), un bagno termostato (VWB2 26); 

una rampa di filtrazione con imbuti in acciaio inossidabile da 500 ml, completa di 

pompa per il trasferimento dei liquidi; 4 agitatori Vortex (n. 2 Mod. TX4 e n. 2 mod. 

ZX3); 

✓ Lotto 5 – Consul Srl – P.I. 006768650639, sita in Napoli alla Via Posillipo n. 316, 

titolare dell’offerta n. RO 175 del 27.11.2023, assunta al prot. dell’Ufficio al n. 

29040/RU del 30.11.2023, relativa all’acquisto di un omogenizzatore da laboratorio 

(Mod. Stomacher Biomaster 80), n. 4 agitatori magnetici con piastre ceramicate 

(antiacido) riscaldanti con diametro/lato minimo 20 cm (Mod. LLG-uniSTIRRER 7) 

  

TENUTO CONTO che da una valutazione effettuata sotto il profilo tecnico/funzionale i 

prodotti offerti dagli operatori economici individuati corrispondono alle esigenze operative del 

laboratorio e risultano in linea con quanto richiesto, per cui le offerte relative ai suddetti n. 5 

lotti sono state ritenute congrue dall’Ufficio Laboratorio di Napoli; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere agli affidamenti in argomento; 

 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

DATO ATTO che gli affidamenti delle forniture in argomento possono essere effettuati 

tramite lo strumento della trattativa diretta su Me.PA; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 
STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, qualora a seguito 

della verifica - anche mediante sorteggio di un campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia 

confermato il possesso, il contratto sarà risolto con incameramento della penale, salvo 

pagamento del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, si provvederà ad eseguire la 

comunicazione all’ANAC e a sospendere l’Operatore economico dalla partecipazione alle 

successive procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, si ritiene 

opportuno richiedere la garanzia definitiva per le forniture in parola;  

 
RITENUTO che, in riferimento ai n. 5 operatori economici prescelti, sono stati avviati i 

seguenti controlli: 

• Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 

• Verifica nel Casellario ANAC con esito negativo; 

• Richiesta rilascio Certificato Generale del casellario giudiziale e Anagrafe; 

• Verifica regolarità fiscale/erariale. 

 
VISTI i seguenti numeri CIG: 
Lotto 1: A03B63C951 
Lotto 2: Z183DB314F 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Lotto 3: Z373DB31D2 
Lotto 4: Z913DB328C 
Lotto 5: Z6E3DB32EB 
 
VISTI i dati comunicati dalla Direzione Strategie - Ufficio Pianificazione e Controllo di 
Gestione, relativi alla descrizione delle singole macroaree-progetti ed in particolare, in 
riferimento all’acquisizione delle strumentazioni per i Laboratori Chimici, l’assegnazione del 
codice 23QLTDANT; 
 
VISTO il numero 51/2023 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO inoltre, che la spesa per gli affidamenti in parola sarà imputata sul conto di 

budget FD01.20.0030 “Attrezzature ed altri beni” del centro di costo e centro di utilizzo 

Ufficio Laboratorio di Napoli, che il CPV è 38000000-5 ed i codici articolo sono 

A06.0006.0176 (Lotto 1), A06.0006.0084 (Lotto 2), A06.0003.0002 (Lotto 3), A06.0006.0030 

(Lotto 4), A06.0006.0137 (Lotto 5); 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di attivare, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le trattative 

dirette con gli operatori economici di seguito elencati, aventi ad oggetto l’affidamento di 

acquisti di strumentazione scientifica per l’Ufficio Laboratorio di Napoli, per un impegno 

complessivo di spesa pari a € 113.877,00 (€ centotredicimilaottocentosettantasette/00), oltre IVA 22%, 

così suddiviso: 

 

✓ Lotto 1 – Buchi Italia Srl – P.I. 10607700159, sita in Milano alla Motta n. 10, titolare 

dell’offerta n. Q-299857 del 30.05.2023, assunto al prot. dell’Ufficio al n. 16078/RU 

del 30.05.2023, per un impegno di spesa pari ad € 48.076,00 + IVA 22%– CIG: 

A03B63C951; 

✓ Lotto 2 – Gibertini Elettronica Srl– P.I. 004434200152, sita in Novate Milanese (MI) 

alla Via Bellini n. 37, titolare dell’offerta n. 23/01021 del 23.05.2023, assunto al prot. 

dell’Ufficio al n. 14018/RU del 29.05.2023, per un impegno di spesa pari ad € 

15.566,00 + IVA 22%– CIG: Z183DB314F; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

✓ Lotto 3 – Anton Paar Srl – P.I. 10606840014, sita in Rivoli (TO) alla Via Albenga n. 

78/B, titolare dell’offerta n. 182041993 del 25.05.2023, assunto al prot. dell’Ufficio al 

n. 14019/RU del 29.05.2023, per un impegno di spesa pari ad € 23.947,00 + IVA 22% 

– CIG: Z373DB31D2; 

✓ Lotto 4 – Hosmotic Srl – P.I. 07672391211, sita in Vico Equense (NA) alla Via R. 

Bosco n. 178, titolare dell’offerta n. 3459/2023 del 30.11.2023, assunta al prot. 

dell’Ufficio al n. 29227/RU del 01.12.2023, per un impegno di spesa pari ad € 

10.180,00 + IVA 22%– CIG: Z913DB328C; 

✓ Lotto 5 – Consul Srl – P.I. 006768650639, sita in Napoli alla Via Posillipo n. 316, 

titolare dell’offerta n. RO 175 del 27.11.2023, assunta al prot. dell’Ufficio al n. 

29040/RU del 30.11.2023, per un impegno di spesa pari ad € 16.108,00 + IVA 22%– 

CIG: Z6EDB32EB; 

 

Articolo 2 

Di nominare punto istruttore il Dott. Pasquale Giordano, che provvederà ad istruire la pratica; 

 

Articolo 3 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 

Dott.ssa Magda Franco, Dirigente dell’Ufficio Laboratorio di Napoli, in considerazione della 

specificità del servizio richiesto; 

 

Articolo 4 

Di nominare Direttore dell’esecuzione il Dott. Mario Piacquadio, titolare della Posizione 

Organizzativa ad elevata Responsabilità dell’Ufficio destinatario della fornitura, il quale si atterrà 

scrupolosamente agli adempimenti previsti dalla disposizione di servizio n. 6/2017 prot. 

16347/RU del 07.06.2017. 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 
 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Maurizio Pacelli 
Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

